
Cod. Determ: DTGS64547 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1956/2022

pubblicata il 10/11/2022 Reg. del Settore n. 237 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE -
FORMAZIONE LAVORO

_________

Oggetto:  Contratto di polizza assicurativa di responsabilità civile per ulteriori 12 mesi
di  tirocinio  di  inclusione  sociale  rivolti  a  n.  54  disoccupati  ex  percettori  di
mobilità in deroga. CIG. Z14387ECD7. Impegno e liquidazione



Cod. Determ: DTGS64547 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1956/2022

pubblicata il 10/11/2022 Reg. del Settore n. 237 / 2022

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - FORMAZIONE
LAVORO

_________

FRANCESCO GALLUZZO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Contratto  di  polizza  assicurativa  di  responsabilità  civile  per  ulteriori  12  mesi  di

tirocinio di inclusione sociale rivolti a n. 54 disoccupati ex percettori di mobilità in deroga.
CIG. Z14387ECD7. Impegno e liquidazione

Il Direttore di Settore

PREMESSO che:

•questa  amministrazione  ha  trasmesso via  pec,  con  prot.  N.  79162  del  19/9/2022,  alla  Regione
Calabria,  Dipartimento  Lavoro,  formazione  e  Politiche  sociali,  domanda  di  finanziamento
della  terza  annualità  Pac  Calabria  2014/2020  –  Manifestazione  d’interesse  rivolta  ad  Enti
Pubblici  e  Soggetti  privati  per  la  presentazione  di  percorsi  di  politiche  attive  per  la
realizzazione  di  tirocini  di  inclusione  Sociale  rivolti  a  disoccupati  ex  percettori  di  mobilità  in
deroga”.  Decreto  n.  12824  del  18/10/209  –  Burc.  N.  116  del  18/10/2019.  Finanziamento
terza annualità di tirocinio;

•l’Ente ha acquisito dai tirocinanti già selezionati ed avviati  per la seconda annualità,  la domanda
di  formalizzazione  della  richiesta  di  adesione  allo  svolgimento  del  tirocinio  per  la  terza
annualità,  acquisendo,  altresì,  le  dichiarazioni  di  persistenza  dei  requisiti  di  partecipazione
previsti  dalla  citata  Manifestazione  d’interesse  e  dalle  linee  guida  sui  tirocini  di  inclusione
sociale;

VISTA  la  nota  prot.  n.  455254  del  14/10/2022  della  Regione  Calabria  –  Dipartimento  Lavoro  e
Welfare,  acquisita  al  prot.  gen  n°86938  del  17/10/2022  avente  all’oggetto:  Procedure  di  avvio  terza
annualità di tirocinio, che autorizza gli Enti Ospitanti a completare le procedure di proroga per la terza
annualità,  nella  fattispecie  a  trasmettere  le  coperture  assicurative  per  ulteriori  12  mesi  di  tirocinio  al
competente CPI, prima della scadenza degli unilav attivati per la seconda annualità;
DATO  ATTO  che  l’assicurazione  Inail  e  RC  verso  terzi  dei  tirocinanti  da  adibire  ad  attività
amministrative è a carico dell’amministrazione ospitante;
VISTO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice degli Appalti prevede che l’affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire mediante affidamento diretto,
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
-VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 27.12.2006, n. 296, così come modificato dall’art. 1, comma
130,  della  Legge  30.12.2018,  n.  145,  che  prevede  che  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo
inferiore  a  5.000,00  euro  è  ammesso  l’affidamento  anche  al  di  fuori  del  mercato  elettronico  della
pubblica amministrazione;
ACCERTATO che è in corso contratto di polizza assicurativa RC per i  tirocinanti  selezionati  per la



Cod. Determ: DTGS64547 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

seconda annualità, stipulato con “Bene Assicurazioni SpA”;
RILEVATO che, al fine di procedere al rinnovo delle polizze assicurative RC, relative al tirocinio per
la  terza  annualità  di  n.  54  tirocinanti,  meglio  specificati  nell’allegato  elenco,  con  decorrenza
16/11/2022 e scadenza 16/11/2023, con le identiche garanzie assicurative in corso, è stato contattato,
per le vie brevi, il sig. Mario Scrivano, in qualità di agente di “Bene Assicurazioni SpA”, professionista
iscritto  all’Albo  RUI  (IVASS)  con  il  n.  A000055834  dell’Agenzia  Celi.Ass.  srl  P.Iva  e  codice  fiscale
03798430785;
PRECISATO  che  per  n.  52  tirocinanti  la  copertura  assicurativa  decorre  dal  giorno  16/11/2022  e
termina  il  16/11/2023,  mentre  per  i  tirocinanti  Asti  Pierluigi  e  Vita  Giuseppe  Carmelo  le  polizze
scadranno alla data di compimento del 67° anno di età, rispettivamente il 23/07/2023 per il primo e il
10/04/2023 per il secondo, fermo restante per entrambi, la decorrenza del 16/11/2022;
- VISTO che:

•  l’Agenzia Celi.Ass. srl, mandataria di “Bene Assicurazioni” ha trasmesso in data 08/11/2022 via

pec, sull’e-mail istituzionale del responsabile del procedimento, di cui al prot. 4048 sett. Pers. del 9

novembre  2022,  preventivo  di  spesa  per  l’importo  complessivo  di  €  1.011,00,  comprensivo  di

imposte,  confermando  di  fatto,  le  stesse  condizioni  e  garanzie  assicurative  dell’annualità

precedente in scadenza il 15/11/2022;conseguentemente, è necessario provvedere ad impegnare la

somma di € 1.011,00 per poter procedere alla stipula delle polizze RC verso terzi;

• la spesa di € 1.011,00 trova imputazione sul cap. 310 “Spese per la copertura assicurativa relativa

all’attività di tirocinio formativo” del Bilancio di previsione 2022/2024 annualità corrente;

 ACQUISITA  la  dichiarazione  sull’assenza  dei  motivi  di  esclusione  di  cui  all’art.  80  del  D.Lgs.  n.
50/2016  e  s.m.i.  e  la  dichiarazione  ai  sensi  dell’art.  3  legge  136/2010  relativa  agli  obblighi  di
tracciabilità dei flussi finanziari;
- PRECISATO che il codice SMART CIG assegnato è: Z14387ECD7
ACQUISITO il durc regolare numero protocollo INPS_33216409 con scadenza il 17/02/2023;
TANTO PREMESSO:

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA



Cod. Determ: DTGS64547 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

1.Di  approvare  il  preventivo  di  spesa  inviato  dall’Agenzia  Celi.  Ass.  srl  di  Celico  (CS)  P.Iva  e
codice  fiscale  03798430785,  per  la  copertura  assicurativa  per  responsabilità  civile  di  n.  54
disoccupati ex percettori di mobilità in deroga da utilizzare quali tirocinanti presso i l Comune
di  Cosenza,  nota  prot.  n.  455254  del  14/10/2022  della  Regione  Calabria  –  Dipartimento
Lavoro e Welfare;

2.di procedure al rinnovo del contratto senza soluzione di continuità della  polizza assicurativa di
responsabilità civile rivolta a n. 54 disoccupati ex percettori di mobilità in deroga per ulteriori
12  mesi  di  tirocinio  di  inclusione  sociale,  come  specificato  in  premessa,  con  l’Agenzia  Celi.
Ass. srl di Celico (CS), legale rappresentante sig. Mario Scrivano, in qualità di agente generale
della  “Bene  Assicurazioni  SpA”,  iscritto  all’albo  RUI  (IVASS)  con  il  n.  A000055834  P.Iva  e
codice fiscale 03798430785 e-mail pec celi.ass.srl.@pec.it;

3.di  impegnare  e  liquidare  la  somma di  €  1.011,00,  necessaria  a  garantire  la  stipula  delle  polizze
assicurative, secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo

Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2022
Euro

2023
Euro

2024
Euro

310 1.011,00

4.di precisare che il codice CIG assegnato è: Z14387ECD7
5.di precisare, altresì, che il relativo mandato di pagamento di € 1.011,00 dovrà essere intestato a

Celi.  Ass.  srl  di  Celico  (CS),  legale  rappresentante  sig.  Mario  Scrivano,  in  qualità  di  agente
generale della “Bene Assicurazioni SpA”, iscritto all’albo RUI (IVASS) con il n. A000055834,
P.Iva e codice fiscale 03798430785 e-mail pec celi.ass.srl.@pec.it,  giusta dichiarazione ai sensi
dell’art.  3  legge  136/2010  relativa  agli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  allegata  al
presente atto;

6.di dare atto che il responsabile del procedimento è il rag. Francesco Galluzzo;
7.di  trasmettere  copia  del  presente  atto  ai  responsabili  preposti  per  i  provvedimenti

consequenziali.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - dichiarazione e art.80 e tracciabilità
2 - File PDF NON PUBBLICATO - preventivo
3 - File PDF NON PUBBLICATO - durc

Il Direttore di Settore

Cosenza 09/11/2022 Gianpiero Scaramuzzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-



Cod. Determ: DTGS64547 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 10/11/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


